
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-63

L'anno 2020 il giorno 08 del mese di Settembre la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  –  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  “BARBARA  B.  S.C.S.”,  A  SEGUITO  DI 
ESPERIMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE R.D.O. PORTALE MEPA DI 
CONSIP, DEL SERVIZIO AVENTE PER OGGETTO L’ESECUZIONE DI OPERAZIONI 
CIMITERIALI NELL’AREA CIMITERIALE “LEVANTE - VALBISAGNO” PER LA DURATA 
DI 12 MESI PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 191.428,99 COMPRENSIVO 
DELLA SOMMA DI EURO 8.077,69 PER ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI 
A RIBASSO, IL TUTTO OLTRE IVA AL 22% E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 
(CAP. 34526) (CIG 8356748E98)

Adottata il 08/09/2020
Esecutiva dal 14/09/2020

08/09/2020 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-63

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  “BARBARA  B.  S.C.S.”,  A  SEGUITO  DI 
ESPERIMENTO  DI  PROCEDURA  NEGOZIATA  TRAMITE  R.D.O.  PORTALE  MEPA  DI 
CONSIP,  DEL  SERVIZIO  AVENTE  PER  OGGETTO  L’ESECUZIONE  DI  OPERAZIONI 
CIMITERIALI NELL’AREA CIMITERIALE “LEVANTE - VALBISAGNO” PER LA DURATA 
DI 12 MESI PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 191.428,99 COMPRENSIVO DELLA 
SOMMA DI EURO 8.077,69 PER ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO, 
IL TUTTO OLTRE IVA AL 22% E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34526) (CIG 
8356748E98)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei dirigenti;

Visto l’art. 4, comma 2 D. Lgs. n. 165/2001;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti del-
la dirigenza;

Visto l’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2020 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestio -
ne 2020/2022”;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elettro -
nico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Premesso che:

- nel territorio del Comune di Genova sono presenti n. 35 cimiteri, derivanti dall’aggre-
gazione dei comuni limitrofi alla città effettuata nel 1873 e nel 1926;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- annualmente, nei suddetti cimiteri vengono effettuate circa n. 33.000 operazioni cimi-
teriali;

- a causa della progressiva riduzione dell’organico dei dipendenti comunali addetti alle 
operazioni cimiteriali in assenza di turn-over, a causa di limiti e vincoli imposti dalla normativa vi-
gente, è necessario affidare a soggetti esterni l’esecuzione di una parte delle suddette operazioni, 
che rivestono natura istituzionale ed obbligatoria;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020/178.2.0./48 della Direzione Servizi Civici – 
Settore Cimiteri è stata indetta una procedura negoziata da esperire mediante richiesta di offerta sul-
la piattaforma MEPA di Consip e da aggiudicarsi in base al miglior rapporto qualità/prezzo per l’af-
fidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, per la durata di n. 12 mesi 
del servizio avente per oggetto l’esecuzione di operazioni cimiteriali nei n. 14 cimiteri dell’Area Ci-
miteriale “Levante – Valbisagno”, per un importo complessivo presunto di € 202.956,95, oltre € 
8.077,69 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 211.034,63 il tutto oltre 
IVA;

- con successiva Determinazione Dirigenziale n. 2020/280.0.0./8 dell’Area Servizi alla 
Comunità è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la Commissione giudicatrice 
per l’esame e la valutazione delle offerte pervenute nell’ambito dell’anzidetta procedura negoziata;

Dato atto che nell’ambito della Richiesta di Offerta n. 2615335 esperita in esecuzione della predetta D.D. n.  
2020/178.2.0./48 sono pervenute le offerte delle Imprese “MA.RIS Cooperativa Sociale” e “BARBARA B. s.c.s”;

Preso atto delle risultanze delle risultanze della seduta pubblica e dei lavori della Commissione Giudicatrice  
svolti in seduta riservata, come risulta dai n. 3 verbali datati 12 agosto 2020 e depositati agli atti della Direzione Servizi  
Civici;

Constatato:

- che sulla base della sommatoria dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche ed a quelle economiche, la Ditta 
“BARBARA B s.c.s.” è risultata prima in graduatoria con n. 96,00 punti, in quanto la Commissione Giudicatrice ha as-
segnato n. 66,00 punti all’offerta tecnica mentre l’offerta economica, che propone lo sconto del 9,66% sui prezzi unitari  
posti a base di gara, ha ottenuto n. 30,00 punti;

- che sulla base della suddetta graduatoria, il Presidente dalla Commissione ha disposto l’aggiudicazione prov-
visoria alla Ditta “BARBARA B s.c.s.”;

Dato atto:

- che in esecuzione di quanto disposto dall’art.  80 del  Codice sono state attivate nei confronti  della Ditta 
“BARBARA B s.c.s.” il possesso dei requisiti di carattere generale;

- che è stata accertata la regolarità previdenziale e contributiva della “BARBARA B s.c.s.” mediante acquisi-
zione del DURC avente validità fino al 14/10/2020;

Visto l’art. 32 comma 10 lettera b) D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che il termine dilatorio di trentacinque 
giorni per la stipulazione del contratto di cui al comma 9 dell’articolo citato non si applica negli affidamenti effettuati ai  
sensi dell’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del medesimo Decreto;

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio avente per oggetto l’esecuzione di operazioni 
cimiteriali nei n. 14 cimiteri dell’Area Cimiteriale “Levante – Valbisagno” per la durata di 12 mesi alla Ditta “BARBA-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



RA B. s.c.s.”, per un importo di Euro 191.428,99 comprensivo della somma di Euro 8.077,69 per oneri per la sicurezza  
non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA al 22%;

Dato atto che l’incentivo tecnico di  cui  all’art.  113 D. Lgs.  n.  50/2016 è già  stato costituito con D.D. n.  
178.2.0./2020/48;

Vista la nota PG/2020/163288 della Direzione Servizi Finanziari in materia di conte-nimento della spesa;

Attestato che la spesa di cui al presente provvedimento è indispensabile a garantire il livello minimo dei servizi  
in quanto avente per l’oggetto l’esecuzione di operazioni cimiteriali che costituiscono oggetto di precisi obblighi di 
Legge;

Dato atto che:
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati -

vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 

6bis della L.241/1990 e s.m.i.  e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati per-

sonali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi del-

l’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che si richiamano integralmente nel presente disposi-
tivo:

1) di prendere atto dell’esito della Richiesta di Offerta n. 2615335 effettuata sul portale MEPA 
di CONSIP e delle risultanze dei verbali di gara datati 12 agosto 2020 e depositati agli atti  
d’ufficio;

2) di assegnare in via definitiva, ai sensi art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016  alla Ditta 
“BARBARA B. s.c.s.” avente sede in Torino, Corso Carlo e Nello Rosselli n. 93 – P. IVA 
09680290013 – codice beneficiario 57681 – il  servizio avente per oggetto l’esecuzione di 
operazioni cimiteriali nei n. 14 cimiteri dell’Area Cimiteriale “Levante – Valbisagno” per la 
durata di 12 mesi, per un importo di Euro 191.428,99 comprensivo della somma di Euro 
8.077,69 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA al 22%;

3) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effet-
tuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora 
da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di attestare, ai sensi della nota PG/2020/163288 della Direzione Servizi Finanziari, che l’ac-
quisizione del servizio in oggetto è indispensabile a garantire il livello minimo dei servizi in 
quanto avente per l’oggetto l’esecuzione di operazioni cimiteriali che costituiscono oggetto 
di precisi obblighi di Legge;

5) di dare atto che l’acquisizione di cui al punto 2 del presente dispositivo viene disposta ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D. Lgs. 50/2016;

6) di disporre l’azzeramento delle prenotazioni di spesa n. 2020.9721) e n. 2021.437 assunte 
con D.D. n. 2020/178.2.0./48 (Mimp.2020.9721.001) (Mimp.2021.437.001) e di impegnare 
contestualmente, ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000, la complessiva somma di 
Euro  233.543,37 (di cui Euro 191.428,99 quale imponibile ed euro 42.114,38 per IVA al 
22%) – CIG 8356748E98 - a favore della Ditta “BARBARA B. s.c.s.” sul Capitolo 34526 - 
c.d.c.  2450.6.29  -  “Servizi  –  Attività  Cimiteriali”  (P.d.C.  U  1.03.02.09.999 altri  servizi 
n.a.c.) Area istituzionale - così ripartita:

• esercizio 2020: Euro   58.385,84 (IMPE 2020.10730);
• esercizio 2021: Euro 175.157,53 (IMPE 2021.485);

7) di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi mediante emissione 
di atti di liquidazione digitali nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8) di  stabilire  altresì  che  si  provvederà  alla  stipulazione  del  contratto  attraverso  il  portale 
MEPA di Consip;

9) di dare atto che il contratto verrà eseguito secondo le condizioni di cui alle Condizioni Parti-
colari del Servizio approvate con D.D. n. 2020/178.2.0./48, all’offerta tecnica prodotta in 
sede di gara ed all’offerta economica allegata al presente provvedimento;

10) di confermare il Direttore Servizi Civici, dott.ssa Fernanda Gollo, quale Responsabile Unico 
del Procedimento in oggetto;

11) di confermare altresì l’Arch. Egle De Ferrari Rolleri (Funzionario P.O. Responsabile Gestio-
ne Operativa Sistema Cimiteriale Cittadino) quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

12) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

13) di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al li-
mite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

14) di attestare che è stato accertato che i pagamenti  conseguenti  al presente provvedimento 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);

15) di dare atto che con D.D. n. 178.2.0./2020/48 si è provveduto alla costituzione del del fondo 
per l’incentivo tecnico di cui all’art. 113 D. Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



16) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

17) di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecnico e 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.lgs. 267/2000;

18) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente 
ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

         Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-63
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA “BARBARA B. S.C.S.”, A SEGUITO DI ESPERIMENTO DI 
PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE R.D.O. PORTALE MEPA DI CONSIP, DEL SERVIZIO 
AVENTE  PER  OGGETTO  L’ESECUZIONE  DI  OPERAZIONI  CIMITERIALI  NELL’AREA 
CIMITERIALE  “LEVANTE  -  VALBISAGNO”  PER  LA  DURATA  DI  12  MESI  PER  IL 
COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 191.428,99 COMPRENSIVO DELLA SOMMA DI EURO 
8.077,69 PER ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO, IL TUTTO OLTRE 
IVA AL 22% E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34526) (CIG 8356748E98)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile












